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 4.2 – Relacionamento Económico com Cabo Verde10 
 

■  Introdução 

Nesta secção, analisam-se as trocas comerciais de Cabo Verde com o mundo entre 2000 e 2006, são 
identificados os principais mercados de origem das importações e de destino das exportações, bem como os 
principais produtos importados e exportados por Cabo Verde, sua estrutura e evolução. Analisa-se também a 
posição de Cabo Verde no contexto do comércio de Portugal com os países da Comunidade de Países de 
Língua Portuguesa (CPLP) e a posição de Portugal no contexto das relações comerciais entre Cabo Verde e 
a União Europeia. Por fim, com mais detalhe, analisam-se as transacções comerciais entre Portugal e o país. 

 
■  Enquadramento do país11 
 

Situadas a 455 Km da Costa Africana, as ilhas de Cabo 
Verde estendem-se por cerca de 4033 Km2.O território da 
República de Cabo Verde é composto pelas ilhas de Santo 
Antão, São Vicente, Santa Luzia, São Nicolau, Sal, Boa 
Vista, Maio, Santiago, Fogo e Brava, e pelos ilhéus e 
ilhotas que historicamente sempre fizeram parte do 
arquipélago de Cabo Verde. A Capital da República de 
Cabo Verde é a cidade da Praia, na ilha de Santiago. A 
população residente no país é de cerca de 435 mil 
habitantes, sendo uma população jovem com média de 
idade de 23 anos. A falta de recursos naturais e as 
escassas chuvas no arquipélago determinaram a partida de 
muitos cabo-verdianos para o estrangeiro, sendo 
actualmente a população cabo-verdiana emigrada maior do 
que a que vive em Cabo Verde.  

Os recursos económicos de Cabo Verde dependem sobretudo da agricultura e da riqueza marinha. A 
agricultura sofre frequentemente os efeitos das secas. As culturas mais importantes são o café, a banana, a 
cana-de-açúcar, os frutos tropicais, o milho, os feijões, a batata doce e a mandioca. O sector industrial 
encontra-se em pleno desenvolvimento e pode-se destacar a fabricação de aguardente, vestuário e calçado, 
tintas e vernizes, o turismo, a pesca e as conservas de pescado e a extracção de sal, não descurando o 
artesanato. Os principais produtos exportados são a banana, as conservas de peixe, o peixe congelado, as 
lagostas, o sal e as confecções. A moeda corrente é o Escudo de Cabo Verde12. As remessas da emigração, 
o auxílio externo e a gestão cuidada dos pagamentos ao exterior preservam a estabilidade da moeda 
caboverdiana.  
 

■  Comércio internacional de Cabo Verde com o mundo 
 
A balança comercial de Cabo Verde, face ao resto do mundo, é desfavorável. Em 2006, de acordo com com 
as Alfândegas de Cabo Verde, as importações terão crescido 22,2% face ao ano anterior, tendo as 
exportações registado um acréscimo de 15,8%, com o défice comercial a rondar os 415 milhões de Euros 
(Quadro 1).  

                                                 
10 Por Walter Marques, GEE. O texto é da responsabilidade do autor e não coincide necessariamente com a posição do Ministério da 
Economia e da Inovação. 
11 Dados respigados da Página Oficial do Governo de Cabo Verde na Web. 
12 1 Euro = 110,265 ECV 

Fonte: ITC-International Trade Centre 
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Quadro 1 
Balança Comercial de mercadorias Cabo Verde - Mundo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De acordo com dados das Alfândegas de Cabo Verde, a União Europeia ocupou em 2006 a primeira posição 
entre os mercados de destino das mercadorias cabo-verdianas, com 77,8% do total, sendo Portugal o 
principal importador, com cerca de 50% do total das exportações do país. Seguiu-se a Espanha, com 27,4% 
e, entre os países terceiros, Marrocos (8.9%), El Salvador (6,4%) e Guiné-Bissau (4,2%) (Quadro 2).  

 

Quadro 2 
Principais mercados de destino das exportações de Cabo Verde em 2006 

(2000 a 2006) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do lado das importações cabo-verdianas, a União Europeia foi o principal fornecedor em 2006, com 84,6% do 
total. Portugal forneceu 50% do total das importações efectuadas pelo País. Seguiram-se os Países Baixos, 
com 15,3%, a Espanha, com 5,6%, e a Itália, com 4,6%. Entre os países terceiros, destaque para o Brasil, 
com 6,3% do total das importações de Cabo Verde (Quadro 3). 

 
 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Importações (Cif) 249 549 275 157 316 175 310 292 349 017 352 568 430 800

t.v.h. 10.3 14.9 -1.9 12.5 1.0 22.2

Exportações (Fob) 11 530 10 959 11 162 10 551 12 087 14 223 16 470

t.v.h. -5.0 1.8 -5.5 14.6 17.7 15.8

Saldo (Fob-Cif) -238 019 -264 198 -305 013 -299 741 -336 929 -338 346 -414 330

t.v.h. 11.0 15.4 -1.7 12.4 0.4 22.5

Cobertura (Fob/Cif) 4.6 4.0 3.5 3.4 3.5 4.0 3.8

[1] Escudos de Cabo Verde convertidos a Euros à taxa de 1 Euro = 110,265 ECV.
Fonte: Alfândegas de Cabo Verde

Valores em 1000 Euros[1]

Valores em 1000 Euros[1]

2005

Total 14 223 16 470 15.8 100.0 100.0

UE-27 10 561 12 820 21.4 74.3 77.8
dos quais:

Portugal 7 347 8 189 11.5 51.7 49.7
Espanha 3 042 4 505 48.1 21.4 27.4
Países Baixos 80 95 19.5 0.6 0.6
França 28 2 -93.9 0.2 0.0

Outros 3 662 3 651 -0.3 25.7 22.2
dos quais:

Marrocos 1 833 1 464 -20.1 12.9 8.9
El Salvador 0 1 060 0.0 6.4
Guiné-Bissau 33 688 1989.5 0.2 4.2
Estados-Unidos 1 758 227 -87.1 12.4 1.4
Japão 0 85 0.0 0.5
Moçambique 27 62 133.7 0.2 0.4
Guiné Equatorial 0 42 0.0 0.3
Itália 50 28 -44.1 0.4 0.2
Brasil 7 18 154.3 0.0 0.1

[1] Escudos de Cabo Verde convertidos a Euros à taxa de 1 Euro = 110,265 ECV.
Fonte: Alfândegas de Cabo Verde

Taxa de
Variação

Estrutura (%)
2006

Países 2005 2006
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Quadro 3 
Principais mercados de origem das importações de Cabo Verde em 2006 

(2000 a 2006) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Os principais produtos exportados por Cabo Verde em 2006 constam do Quadro 4. Destacam-se as 
exportações de Produtos Agro-alimentares, 56% do total em 2006, com particular incidência no peixe e 
crustáceos (47%). As confecções pesaram 28,8% no total das exportações, e o calçado e suas partes 14,3%. 

Quadro 4 

Principais produtos exportados por Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valores em 1000 Euros[1]

2005

Total 352 568 430 800 22.2 100.0 100.0

UE-27 277 344 364 532 31.4 78.7 84.6
dos quais:

Portugal 160 685 216 465 34.7 45.6 50.2
Países Baixos 55 280 65 935 19.3 15.7 15.3
Espanha 26 787 24 177 -9.7 7.6 5.6
Itália 14 040 20 562 46.5 4.0 4.8
França 7 005 10 738 53.3 2.0 2.5
Bélgica 5 687 7 557 32.9 1.6 1.8
Suécia 431 6 185 1335.0 0.1 1.4
Reino Unido 3 718 5 890 58.4 1.1 1.4
Alemanha 2 531 4 948 95.5 0.7 1.1

Outros 75 224 66 268 -11.9 21.3 15.4
dos quais:

Brasil 28 381 26 996 -4.9 8.0 6.3
Estados-Unidos 9 583 5 983 -37.6 2.7 1.4
Tailândia 0 4 816 0.0 1.1
Turquia 3 361 3 475 3.4 1.0 0.8
Argentina 1 746 3 048 74.6 0.5 0.7
Senegal 1 376 2 833 105.8 0.4 0.7
Uruguai 1 321 2 584 95.5 0.4 0.6
África do Sul 2 200 2 169 -1.4 0.6 0.5
Japão 182 1 817 900.0 0.1 0.4
China 435 1 565 259.5 0.1 0.4
Costa do Marfim 2 747 1 159 -57.8 0.8 0.3
Ghana 684 1 073 56.8 0.2 0.2
Vietname 4 039 920 -77.2 1.1 0.2

[1] Escudos de Cabo Verde convertidos a Euros à taxa de 1 Euro = 110,265 ECV.
Fonte: Alfândegas de Cabo Verde

Estrutura (%)
Países 2005 2006 Taxa de

Variação 2006

Valores em 1000 Euros[1]

2005
Total 11 530 10 959 11 162 10 551 12 087 14 223 16 470 100.0 100.0

 Produtos agro-alimentares 1 170 542 662 649 1 225 6 287 9 231 44.2 56.0
dos quais:

 Peixe e crustáceos 796 136 497 363 901 5 713 7 749 40.2 47.0
 Farinha de cereais 0 0 3 2 2 0 689 0.0 4.2
 Aguardentes e licores 119 71 99 170 204 367 345 2.6 2.1
 Conservas de peixe 124 206 38 62 88 44 314 0.3 1.9
 Café 79 99 0 31 0 98 111 0.7 0.7

 Confecções 3 940 5 472 5 467 5 881 6 949 5 571 4 739 39.2 28.8
 Calçado e partes de calçado 6 101 4 639 4 048 3 161 3 763 2 319 2 363 16.3 14.3
 Outros 320 307 986 860 150 46 137 0.3 0.8

dos quais:

 Medicamentos 20 13 348 128 81 27 62 0.2 0.4
 Pozolanas 0 0 0 0 0 0 42 0.0 0.3

[1] Escudos de Cabo Verde convertidos a Euros à taxa de 1 Euro = 110,265 ECV.
Nota: agregações de produtos segundo critério do GEE
Fonte: Alfândegas de Cabo Verde

2005 2006Designação dos produtos
2006

Estrutura (%)
2000 2001 2002 2003 2004
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Quadro 5 

Principais produtos importados por Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

Total 249 549 275 157 316 175 310 292 349 017 352 568 430 800 100.0 100.0
 Produtos agro-alimentares 71 923 86 626 85 551 92 562 100 559 104 104 121 520 29.5 28.2

dos quais:
 Óleos alimentares 7 179 7 167 9 025 8 185 10 489 8 495 10 771 2.4 2.5
 Arroz 7 254 7 838 7 211 8 748 8 128 10 146 10 345 2.9 2.4
 Leite em pó 5 423 9 841 6 445 7 009 9 216 8 476 9 529 2.4 2.2
 Cerveja 6 364 6 727 6 683 6 882 6 474 6 359 7 392 1.8 1.7
 Açúcar 4 130 7 659 4 800 2 862 3 393 5 279 6 176 1.5 1.4
 Carne e miudezas de aves (exc. em conservas) 0 0 0 3 931 5 444 6 352 5 043 1.8 1.2
 Preparados alimentares n.e 4 087 4 129 4 490 4 252 4 240 4 284 4 472 1.2 1.0
 Milho 2 251 4 195 5 466 5 771 3 042 3 829 4 187 1.1 1.0
 Trigo em grão 2 665 3 367 1 867 1 790 6 429 2 576 4 144 0.7 1.0
 Sumos de frutas 318 370 557 430 521 2 051 4 107 0.6 1.0
 Preparados e conservas, de carne 1 695 2 273 2 211 3 399 2 618 3 041 4 033 0.9 0.9
 Bebidas n.e 4 911 5 972 6 280 6 181 6 210 4 808 4 009 1.4 0.9
 Frutas 2 379 2 214 2 382 2 392 2 451 2 553 3 898 0.7 0.9
 Vinho 1 584 1 940 2 025 2 189 2 574 3 277 3 686 0.9 0.9
 Legumes secos 2 040 1 417 2 763 2 692 1 809 2 452 3 211 0.7 0.7
 Massas alimentícias e outros prep. de cereais 1 703 1 801 1 930 2 029 2 383 2 497 3 185 0.7 0.7
 Preparados n.e, de legumes 1 350 1 672 2 042 2 194 2 226 2 303 2 829 0.7 0.7
 Batata comum 1 476 1 811 2 157 1 932 1 884 2 093 2 724 0.6 0.6
 Yogurtes e outros lacticínios 0 0 0 1 946 2 077 2 132 2 679 0.6 0.6
 Leite não concentrado 949 1 371 1 555 1 756 1 907 2 113 2 674 0.6 0.6

 Máquinas 28 468 31 050 43 929 20 723 25 988 28 566 46 382 8.1 10.8
dos quais:
 Artefactos diversos para usos eléctricos 6 754 8 230 14 421 5 360 5 815 6 954 8 998 2.0 2.1
 Máquinas e aparelhos eléctricos 2 742 2 052 4 980 1 828 2 483 3 094 6 085 0.9 1.4
 Motores para meios de transporte 4 331 6 013 10 836 3 836 3 148 4 266 5 960 1.2 1.4
 Máquinas para construção 1 104 1 359 735 1 230 1 894 2 014 5 707 0.6 1.3
 Máquinas n.e 1 516 1 695 2 028 1 837 1 933 2 647 4 998 0.8 1.2
 Aparelhos de som e de imagem 6 294 3 739 3 086 2 088 4 262 3 325 4 606 0.9 1.1
 Bombas e geradores 1 470 4 821 4 527 1 955 2 068 2 874 4 076 0.8 0.9
 Televisores 961 1 215 1 456 1 262 1 704 1 554 3 183 0.4 0.7
 Instrumentos de telecomunicações 3 295 1 927 1 861 1 326 2 679 1 839 2 770 0.5 0.6

 Material de Transporte 25 302 28 995 34 559 31 370 66 173 37 452 41 884 10.6 9.7
dos quais:
 Automóveis para transporte de pessoas 11 263 14 109 11 269 11 569 9 700 10 682 14 696 3.0 3.4
 Tractores e veículos p/transporte de carga 5 030 6 587 9 202 9 422 7 076 8 272 11 996 2.3 2.8
 Meios de transporte n.e 1 117 1 629 2 092 1 342 1 510 2 304 3 765 0.7 0.9
 Autocarros 3 182 4 366 4 996 2 672 2 912 2 510 3 621 0.7 0.8
 Máquinas de transporte 494 1 045 1 990 1 632 789 1 099 2 856 0.3 0.7

 Energéticos 14 637 15 101 19 131 39 478 26 015 30 206 37 985 8.6 8.8
dos quais:
 Gasóleo 8 367 9 465 11 667 21 362 12 318 17 145 21 411 4.9 5.0
 Fuel-oil 796 1 338 2 148 4 667 5 506 4 982 7 181 1.4 1.7
 Gasolina super 1 781 2 081 3 426 2 423 2 378 2 280 4 148 0.6 1.0

 Químicos 16 588 18 438 19 638 20 545 20 842 26 700 30 456 7.6 7.1
dos quais:
 Plástico e suas obras 6 061 7 706 7 987 8 633 8 503 11 079 14 286 3.1 3.3
 Medicamentos 3 968 3 985 4 029 4 712 4 374 5 621 5 996 1.6 1.4
 Perfumaria e outros cosméticos 1 299 1 233 1 445 1 602 1 772 2 159 2 565 0.6 0.6

 Outros 92 631 94 947 113 368 105 614 109 440 125 540 152 572 35.6 35.4
dos quais:
 Ferro, aço 9 150 6 793 8 525 11 060 12 916 13 359 22 254 3.8 5.2
 Cimento 9 491 9 607 11 385 11 866 13 308 15 756 19 491 4.5 4.5
 Artefactos de escritório 5 610 5 680 5 616 5 209 6 569 7 402 9 116 2.1 2.1
 Móveis 2 951 2 454 3 389 4 876 5 257 8 155 8 566 2.3 2.0
 Art.cerâmicos e art.higiénicos de ferro ou aço 3 874 1 045 1 005 5 351 5 211 6 651 7 304 1.9 1.7
 Madeira e seus derivados 5 046 5 610 5 331 6 920 5 449 5 869 6 135 1.7 1.4
 Papel e suas obras (exc. material de imprensa) 3 614 4 132 3 990 4 259 4 450 4 787 5 412 1.4 1.3
 Artefactos n.e, de tecidos 2 297 2 736 3 450 2 867 3 018 3 420 3 872 1.0 0.9
 Alumínio 1 140 245 476 2 682 2 060 2 567 3 088 0.7 0.7

[1] Escudos de Cabo Verde convertidos a Euros à taxa de 1 Euro = 110,265 ECV.
Nota: agregações de produtos segundo critério do GEE
Fonte: Alfândegas de Cabo Verde

Designação dos produtos
2006

2003 2004 2005 2006

(Produtos com valor superior a 2,5 milhões de Euros em 2006)

Valores em 1000 Euros[1]

Estrutura (%)
2000 2001 2002
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Os principais produtos importados por Cabo Verde constam do Quadro 5. Predominam as importações de 
Produtos Agro-alimentares, que em 2006 representaram 28,2% do total, com destaque para os óleos 
alimentares, arroz, leite em pó, cerveja, açúcar, e carne de aves. 

Seguiram-se as Máquinas (10,8%), principalmente material eléctrico, motores para veículos e máquinas para 
construção, o Material de Transporte (9,7%), com os veículos de passageiros e os tractores e veículos para o 
transporte de carga em relevo, os Energéticos (8,8%), com prevalência do gasóleo e do fuel-óleo, os 
Químicos, principalmente plásticos e suas obras e medicamentos, e outros produtos, como ferro e aço e 
cimento, entre outros. 

 

■  Cabo Verde no contexto do comércio de Portugal com os países da CPLP 
 

Cabo Verde ocupa a quarta posição entre os países fornecedores de Portugal no âmbito da Comunidade dos 
Países de Língua Portuguesa (CPLP), com 0,5% do total deste espaço em 2006. Na vertente da exportação, 
situou-se em terceiro lugar, com 10,6% do total no mesmo ano (Quadro 6). 

De referir que as exportações portuguesas para todos os seus parceiros da CPLP registaram acréscimos em 
2006: Angola, +50,7%; Brasil, +43,0%; Cabo Verde, +26,7%; Moçambique, +13,9%; S.Tomé e Príncipe, 
+26,1%; Guiné-Bissau, + 12,3%; Timor-Leste, +98,9%. 

 

Quadro 6 
Balança Comercial de mercadorias de Portugal com os países da CPLP 

Cabo Verde no contexto da CPLP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■  Balança comercial da UE-25 com Cabo Verde 
 

À excepção da Grécia, a Balança Comercial da UE-25 com Cabo Verde é favorável à Comunidade Europeia. 
De acordo com dados do Eurostat, em 2006 o maior saldo positivo foi o de Portugal, que representou 58,9% 
do saldo global da Comunidade (Quadro 7). 

Em 2006, os maiores importadores de mercadorias cabo-verdianas foram a Espanha (51,5% do total), 
Portugal (26,2%), e os Países Baixos (15,7%). Seguiram-se a Grécia (2,0%) e a República Checa (2,0%). 

Por sua vez, os maiores fornecedores foram Portugal (56,3%), os Países Baixos (14,5%), a Espanha (8,5%) 
e a Itália (7,5%). Seguiram-se a Bélgica (3,9%), a França (3,1%), a Alemanha (2,1%) e o Reino Unido (1,8%).  

valores em 1000 Euros

2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

TOTAL 898 116 1 051 192 1 324 224 100.0 1 063 314 1 242 388 1 784 537 100.0 165 198 191 196 460 312
Angola 1 830 25 130 52 749 4.0 671 061 803 029 1 209 832 67.8 669 231 777 899 1 157 083

t.v.h. 1 272.9 109.9 19.7 50.7 16.2 48.7
Brasil 857 529 984 355 1 232 498 93.1 154 459 178 131 254 691 14.3 -703 070 -806 224 -977 807

t.v.h. 14.8 25.2 15.3 43.0 14.7 21.3
Cabo Verde 10 834 7 523 7 123 0.5 139 658 148 822 188 578 10.6 128 824 141 299 181 455

t.v.h. -30.6 -5.3 6.6 26.7 9.7 28.4
Moçambique 26 083 31 657 28 685 2.2 54 925 64 685 73 693 4.1 28 842 33 027 45 008

t.v.h. 21.4 -9.4 17.8 13.9 14.5 36.3
S.Tomé Pr. 275 258 719 0.1 24 007 22 412 28 255 1.6 23 732 22 154 27 535

t.v.h. -6.2 179.0 -6.6 26.1 -6.7 24.3
Guiné-Bissau 791 996 1 164 0.1 17 818 24 078 27 039 1.5 17 027 23 081 25 874

t.v.h. 25.9 16.8 35.1 12.3 35.6 12.1
Timor-Leste 774 1 271 1 286 0.1 1 385 1 231 2 450 0.1 611 -40 1 164

t.v.h. 64.3 1.1 -11.1 98.9 -106.6 -2 998.5

Fonte: GEE, a partir de dados de base do INE; 2004 e 2005 - últimas versões; 2006 - versão preliminar.

(ordenados por ordem decrescente das exportações em 2006)

Países
da CPLP

Importação (Cif) Exportação (Fob) Saldo (Fob-Cif)
% 2006 % 2006



GEE 
Boletim Mensal do Comércio Internacional – Agosto de 2007 
 

 34 

Quadro 7 

Balança Comercial de mercadorias dos estados-membros da UE-25 com Cabo Verde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■  Relacionamento bilateral Portugal-Cabo Verde 
 

A comunidade cabo-verdiana residente em Portugal, segundo dados provisórios para 2006 do Serviço de 
Estrangeiros e Fronteiras, representava 16,0% do total de estrangeiros residentes, a par dos cidadãos 
brasileiros (16,0%). Seguiram-se os imigrantes ucranianos (9,3%) e os angolanos (8,1%). No seu conjunto, 
estes imigrantes terão representado cerca de 50% do total em 2006 (Figura 1). 

Figura 1 

População cabo-verdiana com estatuto legal de residente em Portugal13 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13 População estrangeira com estatuto legal de residente - Conjunto de pessoas de nacionalidade não portuguesa com autorização ou 
cartão de residência, em conformidade com a legislação de estrangeiros em vigor. Não inclui os estrangeiros com situação regular ao abrigo 
da concessão de autorizações de permanência, de vistos de curta duração, de estudo, de trabalho ou de estada temporária, bem como os 
estrangeiros com situação irregular. 

2005 2005 2005

UE-25  18 893  27 225 44.1 100.0  273 724  335 208 22.5 100.0  254 831  307 983

001 França   271   46 -82.9 0.2  17 233  10 433 -39.5 3.1  16 962  10 387
003 P Baixos   333  4 264 1182.0 15.7  25 899  48 639 87.8 14.5  25 566  44 375
004 Alemanha   174   124 -28.7 0.5  5 352  6 973 30.3 2.1  5 178  6 849
005 Itália   310   214 -31.1 0.8  28 804  25 186 -12.6 7.5  28 494  24 972
006 R Unido  1 154   276 -76.1 1.0  6 374  6 040 -5.2 1.8  5 220  5 765
007 Irlanda  1 149  1 634 42.3 0.5
008 Dinamarca   70 0.3   761   782 2.7 0.2   711
009 Grécia   543 2.0   8   39 362.4 0.0 -  504
010 Portugal  7 523  7 123 -5.3 26.2  148 822  188 578 26.7 56.3  141 299  181 456
011 Espanha  8 904  14 030 57.6 51.5  19 865  28 426 43.1 8.5  10 961  14 396
017 Bélgica   110 -100.0  16 874  12 915 -23.5 3.9  16 764
018 Luxemburgo   252   61 -75.9 0.0
030 Suécia   3   0 -95.5 0.0   305  2 197 621.6 0.7   301  2 197
032 Finlândia   1 0.0   86   234 171.8 0.1   234
038 Áustria   396   156 -60.6 0.0
046 Malta   0 0.0  1 497  1 784 19.2 0.5  1 784
053 Estónia
054 Letónia
055 Lituânia   1 0.0
060 Polónia   1 -100.0   8   20 141.4 0.0   7
061 Rep. Checa   534 2.0   29   910 3034.1 0.3   375
063 Eslováquia   110   1 -99.5 0.0   10   21 104.0 0.0 -  100   20
064 Hungria   28 0.0
091 Eslovénia   152 0.0
600 Chipre

Fonte: dados de base do Eurostat; Monthly data - 7/2007.

Estrut (%)

06/05 20062006 06/05 2006 2006

Tx.Var. Estrut (%) 1000 Euros Tx.Var.

2006

Importação Exportação Saldo (Fob-Cif)

1000 Euros1000 Euros

Cabo Verde - População Residente em Portugal (milhares)
Cape Verde - Population Resident in Portugal (thousands)

▬○▬ Percentagem na população residente total
  Percentage on Total Resident Population

44.0
47.1

49.8 52.2 53.4 54.8 56.4

65.5

0.62

0.53

0.44 0.46
0.520.51

0.500.48

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
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A quota de Portugal nas importações de Cabo Verde, após ter ultrapassado os 47% em 2003, estabilizou um 
pouco acima dos 40% nos dois últimos anos (Figura 2). 

Figura 2 

Quota de Portugal nas importações de Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O fluxo de investimento directo líquido de Portugal em Cabo Verde é pouco significativo, rondando os 15 
milhões de euros em 2006. Em sentido inverso não tem expressão. 

A balança comercial de Portugal com Cabo Verde é favorável a Portugal, com elevados graus de cobertura 
das importações pelas exportações e saldos positivos sustentadamente crescentes. Em 2006, face ao ano 
anterior, as importações decresceram (-5,3%), ao mesmo tempo que as exportações aumentaram (+26,7%), 
o que conduziu a um acréscimo do saldo positivo de 28,4%, ao ultrapassar 180 milhões de euros (Quadro 8).  

Quadro 8 

Balança Comercial de Portugal com Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Quadro 9 mostra-nos a evolução do peso de Cabo Verde no comércio internacional de Portugal entre os 
anos 2000 e 2006. 

Quadro 9 
Peso de Cabo Verde no comércio internacional de Portugal 

 
 
 
 
 
 
 
Em 2006, as importações mais significativas de produtos cabo-verdianos incidiram no grupo de produtos 
“Têxteis, vestuário e calçado” (70,9%), essencialmente calçado e suas partes e vestuário de malha. Seguiu-
se o grupo “Agro-alimentares” (16%), com destaque para o peixe e crustáceos (lagosta) (Quadro 10). 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

'Importações' [1] 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01

0.49 0.47 0.48 0.55'Exportações' [2] 0.64 0.50 0.54

Importações (cif)

Exportações (fob)

Saldo (fob-cif)

Cobertura (fob/cif)

05/04 06/05

 8 755  10 834

04/03

valores em 1000 Euros TVH

2003 2004 2005 2006

23.8 -30.6 -5.3

 136 749  139 658  148 822  188 578 2.1 6.6 26.7

 7 523  7 123

 127 995  128 824  141 299  181 455 0.6 9.7 28.4

  -   -   -

Fonte: GEE a partir de dados de base do INE - até 2005, últimas versões; 2006, versão preliminar.

1562.0 1289.1 1978.2 2647.5

Fonte: GEE, a partir de dados de base do FMI, Direction of Trade Statistics - Jun. 2007.

45.79 46.21 47.16
42.05 40.79 40.78

2001 2002 2003 2004 2005 2006
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Quadro 10 

Importações portuguesas por Grupos de Produtos com origem em Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: GEE, a partir de dados de base do INE; 2005 - última versão; 2006 - versão preliminar. 

 
As exportações, muito mais diversificadas (Quadro 11), distribuiram-se maioritariamente pelos grupos de 
produtos “Máquinas” (23,9% e TVH de +51,8%), como aparelhos mecânicos, aparelhos de som e imagem e 
máquinas de escritório e informática, entre outras, “Agro-alimentares” (23,5% e TVH de +25,7%), com 
destaque para a cerveja, óleo de soja, vinho, caldos e sopas preparados, azeite, sumos de frutas, enchidos, 
entre muitos outros produtos alimentares, “Minérios e metais” (13,5% e TVH de +42,7%), principalmente 
cimento hidráulico, construções e suas partes em ferro ou aço, barras e perfis de alumínio, ferragens e 
guarnições, tubos de ferro ou aço e construções e suas partes em alumínio, e “Químicos” (12,8% e TVH de 
+9,0%), com destaque para os medicamentos, tubos e acessórios em plástico, artigos de transporte e 
embalagem em plástico, como caixas, sacos, garrafas e cápsulas, preparações tensoactivas e de limpeza, 
pneus novos, tintas e vernizes. 

Quadro 11 

Exportações portuguesas por Grupos de Produtos com destino a Cabo Verde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: GEE, a partir de dados de base do INE; 2005 - última versão; 2006 - versão preliminar. 

 
 
 Exportações de produtos industriais transformados, 

por grau de intensidade tecnológica 
 
Em 2006, as exportações portuguesas de produtos industriais transformados para Cabo Verde representaram 
96,3% do total dos fornecimentos. A Figura 3 representa a estrutura destas exportações entre 2001 e 2006, 
por grau de intensidade tecnológica. Como se pode observar no gráfico, o peso das exportações de produtos 
de baixa e de média-baixa intensidade tecnológica tem vindo a decrescer ao longo dos últimos três anos, ao 
mesmo tempo que aumenta o peso relativo dos produtos de média-alta e de alta tecnologia. 

Contributo

Agro-alimentares
Energéticos
Químicos
Peles, madeira, cort. e papel
Têxteis, vestuário e calçado
Minérios e metais
Máquinas
Material de transporte
Prod. acabados diversos   39

  44

  70
  169

  10
 5 048
  180
  460

Valores em 1000 Euros

 7 523

 1 125
  0

 7 123

 1 142
  1

7.1
77.6

20062005

  15
  80

 5 583
  191
  331
  158

-5.3

1.5
556.1
190.7

1.1
74.2
2.5
4.4

100.0

15.0
0.0
0.2

0.1
70.9
2.5
6.5

100.0

16.0
0.0
0.6

2005 2006
Estrutura (%)

TVH

2
3
4
5

Importações

Total

0
1

Grp p.p. [1}

-5.3
0.2
0.0
0.4

-0.9
-7.1
-0.2
1.7
0.1
0.41.00.5

6
7
8

2.42.1

-87.9
-9.6
-5.9
38.9

Contributo

Agro-alimentares
Energéticos
Químicos
Madeira, cortiça e papel
Peles, couros e têxteis
Vestuário e calçado
Minérios e metais
Máquinas
Material de transporte
Prod. acabados diversos

Total

7.0
20.6

25.7
43.5
9.0

13.4 9 949
 5 141

 24 209

1.7

20.0
6.5

11.3

TVH

23.9
5.9

100.0

23.7
0.8

14.9
5.9
3.2

16.2
9.2

12.8
5.3
2.7
1.6

13.542.7
51.8

9.8

100.0

23.5
1.0

 188 578

 44 309
 1 801

26.7

 3 080
 25 455
 45 070
 11 173
 18 392

12.0

 148 822

 35 243
 1 255

 22 201
 8 773
 4 806
 2 554

 17 835
 29 690
 9 618

 16 847

p.p. [1}

26.7
6.1
0.4
1.3
0.8
0.2
0.4
5.1

10.3
1.0
1.0

Exportações
Grp 2005

Estrutura (%)
200620052006

Valores em 1000 Euros

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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Figura 3 

Exportações portuguesas para Cabo Verde de produtos industriais transformados 
por grau de intensidade tecnológica 

(em percentagem do total dos produtos industriais transformados) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Em anexo, apresentam-se quadros com a evolução das importações portuguesas originárias de Cabo Verde 
e das exportações nacionais para aquele país, entre 2002 e 2006, por grupos de produtos, desagregados por 
subgrupos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.4 35.8 40.9 40.5 37.6 35.7

24.9 24.4
22.9 24.8 24.6 23.0

26.2 28.1 25.0 23.6 26.2 28.7

12.5 11.7 11.1 11.1 11.7 12.6

2001 2002 2003 2004 2005 2006

média-alta (mAT)

alta (AT)

média-baixa (mBT)

baixa (BT)



GEE 
Boletim Mensal do Comércio Internacional – Agosto de 2007 
 

 38 

 
 
 

ANEXO I 
Importações portuguesas por grupos e subgrupos de produtos 

com origem em Cabo Verde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grp/

Sgp 2002 2003 2004 2005 02-05 2002

000 AGRO-ALIMENTARES   91  1 053  1 050  1 125  1 142 131.3 1.5 1.0 16.0
002 Peixe e Crustáceos   32   277   849   811   820 193.2 1.1 0.3 11.5
003 Frutas e Hortícolas   0   0   2   0   0 0.0 0.0
004 Chá,Café e Cacau   0   31   2   100   93 -7.6 0.0 1.3
005 Cereais   0   0   0   0   0 0.0 0.0
006 Oleaginosas e Óleos   0   0   1   0   0 0.0 0.0
007 Açúcar   2   6   15   12   7 86.9 -45.7 0.0 0.1
008 Prep Aliment e Bebidas   57   87   182   201   222 52.4 10.3 0.6 3.1
010 Outros Agro-Alimentares   0   653   0   0   0 0.0 0.0
100 ENERGÉTICOS   0   0   0   0   1 556.1 0.0 0.0

200 QUÍMICOS   41   9   31   15   44 -28.3 190.7 0.4 0.6
201 Orgânicos e Inorgânicos   0   0   2   0   0 0.0 0.0
202 Farmacêuticos   3   3   13   0   0 0.0 0.0
203 Petroquímicos   36   4   9   11   41 -32.3 270.9 0.4 0.6
204 Borracha   0   0   0   2   1 -38.4 0.0 0.0
205 Tintas  e Vernizes   0   1   0   0   0 0.0 0.0
206 Outros Produtos Químicos   2   0   7   2   0 -74.6 0.0 0.0
300 PELES, MAD, CORT. E PAPEL   65   261   75   80   10 7.1 -87.9 0.7 0.1
301 Peles e Couros   56   240   72   68   6 6.7 -91.8 0.6 0.1
302 Madeira e Cortiça   1   0   0   4   0 0.0 0.0
303 Pasta de Papel,Papel e Publicações   9   21   3   9   4 -0.4 -52.6 0.1 0.1
400 TÊXTEIS, VEST. E CALÇADO  8 391  6 998  8 168  5 583  5 048 -12.7 -9.6 90.5 70.9
402 Fios   7   0   0   8   1 0.1 0.0
403 Tecidos e Outras Obras   89   3   101   73   19 -6.6 -74.4 1.0 0.3
404 Vestuário e Calçado  8 295  6 994  8 066  5 503  5 029 -12.8 -8.6 89.4 70.6
500 MINÉRIOS E METAIS   75   117   206   191   180 36.3 -5.9 0.8 2.5
501 Minérios   0   0   1   1   0 0.0 0.0
502 Ferro e Aço   9   0   177   34   56 67.0 0.1 0.8
503 Cobre   7   0   0   97   72 -25.4 0.1 1.0
504 Alumínio   0   1   7   7   9 830.4 25.4 0.0 0.1
506 Obras de Metais   59   116   20   53   41 -3.7 -21.3 0.6 0.6
507 Pedras e Metais Preciosos   0   0   1   0   1 0.0 0.0
600 MÁQUINAS   436   207  1 001   331   460 -8.8 38.9 4.7 6.5
601 Motores e Geradores   6   7   27   24   42 61.4 70.3 0.1 0.6
602 Bombas e Motobombas   10   9   13   13   11 6.6 -9.9 0.1 0.2
604 Máquinas Têxteis   19   42   51   16   51 -5.7 222.2 0.2 0.7
605 Máquinas p/Outras Indústrias   19   49   153   30   48 16.6 61.1 0.2 0.7
606 Máquinas de Escritório e Informática   31   6   16   52   56 19.7 6.2 0.3 0.8
607 Aparelhos de som e imagem   169   74   256   90   191 -18.8 111.0 1.8 2.7
608 Aparelh p/Distribuição de Energia   165   12   22   8   23 -63.3 179.3 1.8 0.3
609 Electrodomésticos   0   0   0   0   0 0.0 0.0
610 Outras Máquinas   17   7   459   64   11 56.8 -82.9 0.2 0.2
611 Outros Aparelhos Eléctricos   1   0   3   33   27 189.4 -17.4 0.0 0.4
700 MATERIAL DE TRANSPORTE   134   43   279   158   169 5.7 7.1 1.4 2.4
701 Veículos Automóveis   120   43   259   151   169 8.0 12.0 1.3 2.4
702 Outro Material de Transporte   14   0   20   7   0 0.2 0.0
800 PROD ACABADOS DIVERSOS   43   68   23   39   70 -2.7 77.6 0.5 1.0
801 Cerâmica e Vidro   1   2   5   4   0 0.0 0.0
802 Aparelh Científ de Precisão   20   61   14   26   65 8.8 148.6 0.2 0.9
803 Outros Produtos Acabados   21   5   4   9   5 -25.4 -45.9 0.2 0.1

TOTAL  9 276  8 755  10 834  7 523  7 123 -6.7 -5.3 100.0 100.0

Fonte: GEE, a partir de dados de base declarados do INE; 2000 a 2005 - últimas versões; 2006 - versão preliminar.

Grupos de Produtos
1000 Euros Taxa de Variação Estrutura (%)

06/05 20062006
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ANEXO II 
Exportações portuguesas por grupos e subgrupos de produtos 

com destino a Cabo Verde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grp/

Sgp 2002 2003 2004 2005 02-05 2002

000 AGRO-ALIMENTARES  33 662  35 852  36 013  35 243  44 309 1.5 25.7 22.7 23.5
001 Conservas de Peixe   87   72   83   52   116 -15.8 124.0 0.1 0.1
002 Vinhos  1 997  2 189  2 549  2 590  3 111 9.1 20.1 1.3 1.6
003 Outros Agro-Alimentares  31 579  33 591  33 382  32 601  41 082 1.1 26.0 21.3 21.8
100 ENERGÉTICOS   909  1 739  1 141  1 255  1 801 11.3 43.5 0.6 1.0

200 QUÍMICOS  18 938  19 696  18 933  22 201  24 209 5.4 9.0 12.8 12.8
201 Farmacêuticos  3 989  4 470  3 907  4 417  4 847 3.5 9.7 2.7 2.6
202 Resinosos   100   121   140   134   129 10.2 -3.5 0.1 0.1
203 Petroquímicos  5 226  5 685  5 577  6 460  7 122 7.3 10.3 3.5 3.8
204 Outros Químicos  9 623  9 420  9 308  11 190  12 111 5.2 8.2 6.5 6.4
300 MADEIRA, CORTIÇA E PAPEL  8 792  8 896  7 943  8 773  9 949 -0.1 13.4 5.9 5.3
301 Madeira  3 716  3 674  3 034  3 438  4 051 -2.6 17.8 2.5 2.1
302 Cortiça   8   9   14   22   10 41.1 -54.0 0.0 0.0
303 Pasta de Papel   0   0   3   0   0 -100.0 0.0 0.0
304 Papel e Publicações  5 068  5 213  4 893  5 312  5 888 1.6 10.8 3.4 3.1
400 PELES, COUROS E TÊXTEIS  6 161  6 293  6 134  4 806  5 141 -7.9 7.0 4.2 2.7
401 Peles e Couros  1 882  1 448  2 048  1 159  1 188 -14.9 2.4 1.3 0.6
402 Fibras e Fios Têxteis   190   258   153   144   156 -8.8 8.0 0.1 0.1
403 Tecidos  2 639  2 779  2 360  2 171  2 265 -6.3 4.3 1.8 1.2
404 Têxteis-Lar   472   300   450   438   619 -2.4 41.3 0.3 0.3
405 Outras Obras Têxteis   977  1 509  1 123   893   913 -3.0 2.2 0.7 0.5
500 VESTUÁRIO E CALÇADO  1 459  1 960  2 582  2 554  3 080 20.5 20.6 1.0 1.6
501 Vestuário de Tecido   373   233   218   350   280 -2.0 -20.1 0.3 0.1
502 Vestuário de Malha   456   860  1 604  1 432  1 757 46.5 22.7 0.3 0.9
503 Calçado e Acessórios de Vestuário   631   867   760   771  1 043 6.9 35.2 0.4 0.6
600 MINÉRIOS E METAIS  15 490  15 523  16 849  17 835  25 455 4.8 42.7 10.5 13.5
601 Minérios  1 891  2 101  3 499  4 197  7 483 30.4 78.3 1.3 4.0
602 Metais em Bruto  3 311  3 886  3 714  4 413  5 611 10.0 27.1 2.2 3.0
603 Obras de Metais  10 131  9 430  9 617  9 142  12 358 -3.4 35.2 6.8 6.6
604 Pedras e Metais Preciosos   157   107   19   84   3 -18.8 -96.6 0.1 0.0
700 MÁQUINAS  31 374  23 983  25 154  29 690  45 070 -1.8 51.8 21.2 23.9
701 Máquinas e Aparelhos Mecânicos  9 379  8 687  8 390  11 988  20 437 8.5 70.5 6.3 10.8
702 Aparelhos de Som e Imagem  5 781  4 083  5 681  4 251  9 149 -9.7 115.2 3.9 4.9
703 Máquinas de Escritório e Informática  3 441  3 658  3 831  4 938  5 681 12.8 15.1 2.3 3.0
704 Outros Aparelhos Eléctricos  12 774  7 555  7 253  8 513  9 802 -12.6 15.1 8.6 5.2
800 MATERIAL DE TRANSPORTE  17 260  8 387  10 879  9 618  11 173 -17.7 16.2 11.6 5.9
801 Veículos Automóveis  10 361  8 196  7 185  6 967  10 663 -12.4 53.0 7.0 5.7
802 Outro Material de Transporte  6 899   191  3 693  2 650   510 -27.3 -80.8 4.7 0.3
900 PROD ACABADOS DIVERSOS  14 154  14 421  14 029  16 847  18 392 6.0 9.2 9.6 9.8
901 Cerâmica e Vidro  6 467  6 785  5 819  6 851  6 651 1.9 -2.9 4.4 3.5
902 Armas e Munições   5   8   9   5   2 0.9 -53.3 0.0 0.0
903 Outros Produtos Acabados  7 682  7 628  8 201  9 991  11 738 9.2 17.5 5.2 6.2

TOTAL  148 200  136 749  139 658  148 822  188 578 0.1 26.7 100.0 100.0

Fonte: GEE, a partir de dados de base declarados do INE; 2000 a 2005 - últimas versões; 2006 - versão preliminar.

Grupos de Produtos
1000 Euros Taxa de Variação Estrutura (%)

2006 06/05 2006


